
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 10 DEL 26 GENNAIO 2026

OGGETTO:  Fondazione  Carnevale  Acireale  -  Richiesta  di  contributo,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la 
concessione  di  contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il 
sostegno delle spese di realizzazione della manifestazione "Carnevale di Acireale e Festa dei Fiori” - Acireale 
dal 31 Gennaio al 17 Febbraio e dall'1 al 3 Maggio 2026

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, pervenuto il 12 
gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario  Straordinario  della  Camera  di  
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio del 
Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta 
dell'Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all'insediamento 
degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n.  840 del  25 maggio 2023, 
protocollato in pari  data al  n.  13556, con il  quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della  
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di 
Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,  
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

In  data  11/11/2025,  con nota  caricata  al  protocollo  camerale  n.  31575,  è  pervenuta  a  questa  Camera  di  
Commercio  da  parte  della  Fondazione  "Fondazione  Carnevale 
Acireale - Il più bel Carnevale di Sicilia" una richiesta di contributo per il sostegno delle spese di realizzazione  
della  manifestazione  “Carnevale  di  Acireale”,   istanza  successivamente  modificata  con  nota  assunta  al  
protocollo camerale n. 37629/E del 27.11.2025, che si svolgerà ad Acireale dal 31 Gennaio al 17 Febbraio 2026 
e "Festa dei Fiori" che si svolgerà ad Acireale dal 1° al 3 Maggio 2026. 

La  Fondazione  Carnevale  Acireale  -  Il  più  bel  Carnevale  di  Sicilia,  ai  sensi  dello  Statuto,  ha  per  scopo  la  
programmazione, l'organizzazione e la realizzazione del Carnevale di Acireale, nonché di tutte le manifestazioni 
e iniziative culturali, artistiche e promozionali ad esso connesse. Essa opera per la valorizzazione delle tradizioni  
locali,  la  promozione  turistica  del  territorio  e  la  tutela  del  patrimonio  storico  e  culturale  legato  alla  
manifestazione carnascialesca.
Il    Carnevale    di    Acireale   rientra  tra  quelle  manifestazioni  che  rispondono pienamente  agli  obiettivi  di 
ricaduta  socio-economica  sul  territorio  e  sui  flussi  turistici  perseguiti  anche  da  questa  Camera  di 
Commercio. Infatti nell’area del Sud Est,  la manifestazione rappresenta il  principale attrattore turistico 
capace  di  coniugare  spettacolo,  folklore,  artigianato  e  cultura,  generando  effetti  positivi  su  tutto  il 
movimento  regionale,  favorendo  l'incoming  e contribuendo alla  destagionalizzazione dei flussi turistici, 
consentendo  di  estendere  la  stagione  turistica  oltre  i mesi  estivi,  garantendo  una  continuità economica 
per le strutture ricettive e le attività commerciali, e ciò è dimostrato dalle  centinaia di migliaia di persone 
che  lo  animano  come  un'esperienza  unica  nel  suo  genere.  Secondo  i  dati  forniti  dall'Ufficio  Turistico 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Regionale,  nel  febbraio  2024  le  presenze  turistiche  sono  aumentate  del  33,15%,  con  un  trend  positivo 
registrato anche nel 2025.

La  riconoscibilità  e  l'identità  del  Carnevale  di  Acireale  nel  panorama  nazionale  e  internazionale  sono  il 
risultato  di  secoli  di  tradizione,  creatività  e  promozione  culturale.  L'evento ha  saputo  mantenere nel 
tempo  la  propria  importanza,  diventando  un  simbolo  di  cultura,  arte,  tradizione  e  divertimento, 
apprezzato non solo in Italia ma anche all'estero.
Il Carnevale di Acireale rappresenta una delle manifestazioni più antiche e prestigiose della Sicilia e dell'intero 
territorio nazionale. La sua rilevanza storico-culturale é testimoniata non solo dalla continuità plurisecolare 
dell'evento, ma anche dalla sua capacità di evolversi nel tempo, mantenendo intatta la propria funzione di 
veicolo identitario, espressivo e comunitario.
 Le radici del Carnevale di Acireale affondano nel  1594, ma il carnevale moderno e realizzato in continuità sino 
ad oggi è nato nel 1929 ed è giunto alla 97^ edizione, 
Sono previste sette giornate di sfilate e numerosi eventi collaterali di dieci carri allegorici, il concorso dei carri in  
miniatura, giunto alla XXX edizione,che consente ai giovani di cimentarsi con la lavorazione della cartapesta, 
valorizzando il patrimonio culturale e artistico locale, il concorso "Carnivalanimale" -sfilata di animali domestici 
in  maschera  e  il  concorso  storico  ''Bambini  in  maschera",  con  costumi  artigianali,  l’animazione  di  bande 
comiche, gruppi folk, spettacoli musicali e altri momenti di intrattenimento.
La Fondazione ha previsto un moderno piano di comunicazione e digital marketing, contenuti audio-video,  
foto, grafiche e testi che saranno diffusi su Facebook, Instagram, TikTok, YouTube e X, con un'identità visiva  
coordinata e coerente. Numerosi portali culturali e turistici internazionali ne hanno evidenziato la peculiarità 
artistica, la qualità scenografica e il forte radicamento identitario. Tra tutti, in particolare, il portale specializzato 
ItalyScape  descrive l'evento come uno dei festival tradizionali italiani più rinomati e colorati, apprezzando in 
particolare l'estetica dei carri allegorici, l'uso della luce, e la ricchezza delle maschere. 
Infine il Carnevale di Acireale fa parte della rete a sostegno della candidatura dei"Carnevali storici dei carri di  
cartapesta"  come  patrimonio  culturale  immateriale  UNESCO,  insieme  ad  altri  otto  carnevali  italiani,  con 
capofila il Comune di Fano.
Anche per il 2026 è in programmazione dall'1 al 3 maggio la "Festa dei fiori", con le sfilate di carri infiorati, 
evento peculiare che segue e si unisce al carnevale di Acireale, finalizzato alla valorizzazione delle produzioni  
vivaistiche primaverili e alla valorizzazione dei produttori e dei maestri fiorai Locali. 
Anche questa manifestazione offre un'opportunità unica per destagionalizzare i  flussi  turistici  e valorizzare 
l'area durante una stagione tradizionalmente considerata bassa. Si mira, quindi, attraverso un'offerta turistica 
diversificata con attività ed eventi specifici, ad attrarre un maggior numero di visitatori sul territorio, generando 
benefici economici e sociali per l'intera comunità locale e nel territorio siciliano e raggiungere l'obiettivo di  
aumentare  la  consapevolezza  dell'area  turistica  tra  il  pubblico  regionale,  nazionale  ed  internazionale,  con 
l'incremento di arrivi e presenze dei visitatori, aumentando la spesa turistica, riducendo così la dipendenza da 
stagionalità e promuovendo la sostenibilità ambientale e culturale delle risorse turistiche locali. Dall'analisi dei 
dati forniti dall'Ufficio Turistico Regionale di Catania si è rilevato nel mese di aprile 2024, periodo in cui è stata  
realizzata la Festa dei Fiori, un incremento nelle presenze, rispetto allo stesso periodo nell'anno 2023, pari al  
31,00%.
La città si trasformerà in un incantevole giardino a cielo aperto e regalerà giorni di primaverile attrazione con 
spettacoli dei pupi, artisti di strada e mercatini di artigianato e dei fiori. Saranno abbellite tutte le facciate dei 
palazzi del centro storico con fiori, tema principale della Festa dei Fiori.

Le  considerazioni  sopra  esposte  inducono  a  ritenere  che  l'iniziativa,  per  la  quale  si  chiede  un  supporto 
economico al nostro Ente, contribuisca ad accrescere l’offerta culturale del nostro territorio, potendo costituire  
anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il  turismo dell'area del Sud Est Sicilia,  infatti ogni forma di  
incentivo e di  promozione del turismo può senz'altro costituire una naturale prospettiva di sviluppo anche 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



economico, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal Regolamento per la concessione dei contributi, allegato 
alla deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di  
intervento camerale.
Per quanto sopra, si è ritenuto di procedere nell’iter istruttorio per la concessione del contributo richiesto.
A  seguito  della  presentazione  dell'istanza  e  dell’integrazione  richiesta  da  questa  Camera  sono  pervenute 
l'11.11 2025 e il 27.11.2025, note assunte rispettivamente al protocollo camerale n. 31575 e n. 37629, l'ufficio  
camerale competente di questa Camera ha, dunque, proceduto all'esame dell'istanza e alla relativa istruttoria,  
secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.
Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la completezza della  
documentazione presentata.
Il piano finanziario della suddetta iniziativa ammonta a € 1.224.805,00 come da dettagliato preventivo di spesa 
allegato all'istanza.
Il contributo richiesto ammonta a € 20.000,00. 
Oltre al contributo richiesto a questo Ente, nel prospetto relativo alle entrate risultano ipotizzati i finanziamenti 
derivati da vari apporti finanziari diretti e indiretti ed altre voci fino a coprire interamente le spese preventivate  
nel suddetto piano finanziario. 
Pertanto,  ai  sensi  degli  artt.  2,  comma 1  lett.  d)  e  10,  comma 5,  del  Regolamento per  la  concessione di 
contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre 2017, tale richiesta rientra tra le  
iniziative cui la Camera può destinare sino al 25% degli stanziamenti per attività promozionale.
In ogni caso il  limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il  50% dei costi trattandosi di 
iniziativa di rilevanza internazionale, come espressamente previsto dall'art. 3, comma 1 del Regolamento sopra 
citato.  
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento delle iniziative e nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 8 del  
Regolamento per  la  concessione  di  contributi approvato  dalla  Giunta  camerale  con delibera  n.  14  del  20 
novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia 
di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio.
Gli obiettivi che la manifestazione sopra descritta si propone e la significatività  dell'intervento per l'economia 
del territorio e per il sistema delle imprese, rendono sostenibile l’iniziativa da parte di questo Ente, ai sensi  
degli articoli del Regolamento per la concessione dei contributi sopra citati. L’iniziativa, infatti, appare conforme 
agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso 
specifico attengono ad aspetti culturali e turistici.
Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario  Straordinario  la 
possibilità  di  valutare  la  richiesta  di  contributo  avanzata  dalla  Fondazione  Carnevale  Acireale  -  Il  più  bel 
Carnevale di Sicilia  che appare in linea con gli indirizzi istituzionali”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n.14 del 20 
novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente l’art.  10,  comma 5,   del  Regolamento per  la  concessione dei  contributi,  approvato con  
deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto delle disponibilità di bilancio, 
con riferimento  alla  quota  riservata  ad  iniziative  di  tali  natura  pari  al  25% degli  stanziamenti per  attività 

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative ad 
alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali e turistici, ai quali si aggiungono evidenti 
profili di promozione del territorio;

RITENUTO, pertanto,  che l'attività sopra descritta sia  meritevole di  sostegno per  gli  interessi   generali  del  
sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di cui  
all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14  
del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in 
materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio;

D E L I B E R A

• Di accogliere la richiesta di contributo formulata dalla “Fondazione Carnevale Acireale - Il più bel Carnevale di 
Sicilia” per la realizzazione delle manifestazioni “Carnevale di Acireale” e " Festa dei Fiori", che si svolgeranno 
rispettivamente dal 31 gennaio al 17 febbraio e dal 1° maggio al 3maggio 2026  ad Acireale, concedendo un  
contributo di € 20.000,00,  che sarà erogato secondo le modalità previste dall'art 8 del Regolamento per la  
concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma 
restando la condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento.

• Di imputare la superiore somma al conto 330000 “Interventi economici” del bilancio camerale 2026.

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera  denominata 
“Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”, 
sottosezione 2 “Atti di concessione”.

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

